Exmo. Senhor Presidente da
Comissão Parlamentar de Educação, Ciência, Juventude e Desporto
Dr. Firmino Marques

Excelência,

O Conselho Nacional de Juventude (CNJ), enquanto representante da juventude portuguesa,
vem por este meio solicitar uma audiência a V.Exa. para apresentar e debater o Pacote de
Medidas para a Juventude, elaborado pelo CNJ, com medidas e propostas concretas para
a recuperação económica e social em Portugal, direcionadas para a geração jovem.

Tendo em conta o momento excepcional que experienciamos e o papel importante que a
juventude tem e terá no desenvolvimento de Portugal, é fundamental que haja um diálogo
aberto e construtivo com os representantes políticos de forma a que a geração jovem se sinta
parte do planeamento e encare os esforços vindouros também como seus.

Como tal, esperamos o melhor acolhimento ao nosso pedido.

Com expressão da nossa mais elevada consideração e estima,

Rita Saias

Presidente da Direção do CNJ

--